
COMUNE  DI  PISA

           COPIA 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Delibera n.   21   Del    5  Marzo  2007 

 
 

OGGETTO: TOPONOMASTICA CITTADINA - ANNO 2007                   

 

L’anno 2007 il giorno  cinque  del mese di Marzo presso la Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 

Risultano presenti i Signori : 
  Presente/Assente   

  1. FONTANELLI PAOLO Sindaco P    
  2. CAVALLARO COSTANTINO Vice Sindaco P      
  3. BERNARDINI SONIA Assessore P      
  4. CERRI FABRIZIO Assessore A      
  5. CIANGHEROTTI MICHELA Assessore P      
  6. CORTOPASSI SERGIO Assessore P      
  7. ELIGI FEDERICO Assessore P      
  8. GHEZZI PAOLO Assessore P      
  9. MACALUSO CARLO Assessore P      
 10. MONTANO SALVATORE Assessore P      
 11. SARDU GIUSEPPE Assessore P      
 12. STORCHI BIANCA Assessore P      
 13. VIALE GIOVANNI Assessore P      
 
 

Partecipa alla riunione il Sig. PESCATORE PIETRO,  

Presiede il Sig. FONTANELLI PAOLO ,. 

 



OGGETTO:  Toponomastica cittadina - anno 2007 

LA GIUNTA 

Vista la Legge 23.06.1927 n. 1188 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi 
contemporanei”; 

Vista la richiesta presentata dal geom. Mario Azzolini, agli atti dell’ufficio, per intitolare una 
strada in Pisa ai Caduti di San Quirico di Valleriana (PT) in ricordo del tragico episodio del 19 
agosto 1944 in cui perirono, per mano nazista, venti cittadini tra cui nove pisani; rilevato che tale 
denominazione può essere assegnata alla rotonda, attualmente priva di denominazione, sita tra Via 
Monsignor Aristo Manghi, Via Cisanello e Via San Pio da Pietrelcina: - Zona S.Biagio - 
Circoscrizione 5; 

Visto che con l’ampliamento dell’Ospedale di Cisanello la Via Giuseppe Gambini che va da Via 
San Biagio a fondo chiuso verrà soppressa, se ne propone il cambio di collocazione in una Via di 
nuova realizzazione e precisamente quella che va da Via Giuseppe Garibaldi a fondo chiuso, Zona 
Don Bosco-Circoscrizione n.5.; 

Vista la richiesta, da parte di cittadini della zona, di ri-denominare Via Tibet, priva di civici, con 
Via fratelli Palme-Tausch (quest’ultima parola serviva come distinzione fra le  numerose famiglie 
Palme) prendendo atto che i fratelli Palme furono fabbricanti di ceramica proprio nella stessa zona 
del vecchio convento -  Zona Porta a Piagge-Circoscrizione n.5; 

Preso atto della suesposta proposta si ritiene opportuno spostare la denominazione Tibet nel Largo 
adiacente  tra la Via Avanzi e Via Picotti, Zona Porta a Piagge- Circoscrizione n.5; 

Vista la delibera di G.M. n. 22 del 20/03/2006 in cui venne proposto il cambio di tipologia da Via a 
Piazza Artigiani si precisa che deve comunque rimanere la denominazione  di via Artigiani per il 
tratto da Piazza S. Silvestro a Via Giuseppe Garibaldi, mentre la denominazione Piazza Artigiani 
viene attribuito al tratto da Via Artigiani a fondo chiuso; 

Considerato che a causa di detto nuovo insediamento e della nuova viabilità devono essere 
modificate le delimitazioni dei seguenti toponimi: Via Nicola Badaloni da Via 1° Maggio al nuovo 
toponimo da denominare, anziché da Via Pastore a Via Massarenti e Via 1° Maggio da Via Aurelia 
Nord  a fondo chiuso anziché da via Aurelia Nord a Via Achille Grandi - Zona Barbaricina: Circ. 
2; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.lgs. 267 del 18.8.2000) allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (All. n. 1); 

 A voti unanimi, legalmente resi 

DELIBERA 

Per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati: 
  Di accogliere le richieste pervenute, e precisamente: 

- di denominare Rotonda Caduti di San Quirico di Valleriana (codice via n.6450) tra Via 
Monsignor Aristo Manghi Via Cisanello e Via San Pio da Pietrelcina: - Zona S.Biagio - 
Circoscrizione 5; 

- di procedere al cambio di collocazione della Via Giuseppe Gambini (ex codice via 
18002 - nuovo codice via 18005) da Via Giuseppe Garibaldi a fondo chiuso, Zona Don 
Bosco-Circoscrizione n.5; 



- di denominare Via fratelli Palme-Tausch già Via Tibet (codice via 31250) il tratto di 
strada da Via Avanzi a fondo chiuso Zona Porta a Piagge- Circoscrizione n.5; 

- di denominare Largo Tibet (codice via n. 46105) nella zona adiacente tra la Via Avanzi 
e Via Picotti, Zona Porta a Piagge- Circoscrizione n.5; 

- di mantenere la denominazione via Artigiani (codice via n.1901) per il tratto da Piazza 
S. Silvestro a Via Giuseppe Garibaldi, e precisare che Piazza Artigiani (codice via 
n.1905) viene attribuito al tratto da Via Artigiani a fondo chiuso; 

- di modificare la delimitazione della Via Nicola Badaloni (codice via n.2306) da Via 1° 
Maggio al nuovo toponimo da denominare, anziché da Via Pastore a Via Massarenti ; 

- di modificare la delimitazione della Via 1° Maggio (codice via n. 34753) da Via Aurelia 
Nord  a fondo chiuso anziché  a Via Achille Grandi - Zona Barbaricina: Circ. 2; 

 Di partecipare il presente atto al Prefetto di Pisa per la finalità di cui all’art. 1 della Legge 234.06.1927 n. 
1188; 

 Di partecipare successivamente l’atto ai soggetti interessati. 

 



 
 
COMUNE DI PISA                                                                                                All. 1  
 
OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Toponomastica cittadina - anno 2007.   
 
 ⌧  della Giunta Comunale 
  del Consiglio Comunale 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione in oggetto, dando atto che: 

  comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa; 
⌧  non comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa. 

 
Pisa,  
                                                                                                             DIREZIONE 
                                                                            SERVIZI DEMOGRAFICI E DECENTRAMENTO 
                                                                                                           IL DIRIGENTE  

Dr. Massimo Bernabò 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta 
di deliberazione in oggetto. 
 
PRENOTAZIONE DI IMPEGNO N°_______________________/2007 
  
Pisa, _______________ 
 

IL DIRIGENTE DEL 
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE 

Dott. Claudio Sassetti 
 

 
 

VISTO CONTABILE 
  
Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto. 
  
Pisa, _______________ 
 

IL DIRIGENTE DEL 
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE 

Dott. Claudio Sassetti 
 
 

 



 
Il  Presidente Il   Segretario Generale 
 
FONTANELLI PAOLO PESCATORE PIETRO 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
Deliberazione  pubblicata all’Albo Pretorio  
 
Il _____________________________ Il Messo incaricato 
   
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Deliberazione trasmessa in copia ai Capi Gruppo Consiliari  il _____________________________ 
 
Deliberazione trasmessa al Sig. Prefetto il  _____________________________ 
 
 
 
 

 

 

 

Deliberazione divenuta esecutiva il __________________________ 

Deliberazione immediatamente eseguibile [  ] 

Comunicata a :  
  
  
   
   
   
  
 
 
 
Il __________________________                 Il Funzionario Bacciardi G. __________________________ 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Impegno n.  
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale in carta semplice per uso amministrativo. 
Pisa, li   ___________________                                     Il Funzionario Bacciardi G. ____________________ 


